
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                                                                                            

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREȘEDINTE 

DISPOZIŢIA Nr. 407 
din 21 septembrie 2018 

 
privind stabilirea măsurilor necesare în vederea organizării licitaţiei  

publice pentru vânzarea masei lemnoase pe picior rezultată din  

exploatarea unor aliniamente de pe drumurile judeţene 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,   

Având în vedere referatul Direcției de Administrare a Domeniului Public şi Privat a 

Județului Cluj nr. 29.737/10.09.2018 privind stabilirea măsurilor necesare în vederea 

organizării licitaţiei publice pentru vânzarea masei lemnoase pe picior rezultată din 

exploatarea aliniamentelor de pe drumurile judeţene DJ 150-Viişoara- Ceanu Mare, DJ 

107M- Băişoara, DJ 107 L- Petreşti, DJ 108 B- Pustuţa, DJ 172 F-Mănăstirea, DJ 109-Borşa, 

DJ 109 D-Săcălaia, Dj 161-Dăbâca, DJ 161K-Vaida- Cămăraşu, DJ 105T- Coruşu- Sălişte, DJ 

108 C Gârbău-Aghireşu Fabrici, DJ 107 J- Finisel, DJ 109 V- Pădureni; 

Luând în considerare referatul nr.29.669/10.09.2018 întocmit de către Serviciul 

Operaţional,  Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat a Județului Cluj 

privind stabilirea şi aprobarea  preţului de vânzarea masei lemnoase pe picior şi 

necesitatea organizării licitaţiei pentru vânzarea masei lemnoase; 

În conformitate cu  prevederile : 

art. 6 alin. (3), art. 60 alin. (4), alin. (5) lit.c) din Legea nr. 46/2008 privind Codul 

Silvic,  

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 21, 22, 27,32 din Hotarârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate 

publică, 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 190/28.08.2018 privind aprobarea modului 

de valorificare a masei lemnoase din zona de siguranta a drumurilor judetene din 

Județul Cluj 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 116 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

Art. 1. Se constituie Comisia de preselecţie a operatorilor economici,  în vederea 

admiterii/respingerii participării la licitaţia din 17.10.2018 privind vânzarea masei 



lemnoase pe picior, de  pe drumurile judeţene mai sus enumerate,  ȋn următoarea 

componență: 

Preşedinte cu drept de vot : 

CHIABURU IOAN   -  consilier - Consiliul Judeţean Cluj;  

Membri: 

SERAS TEODOR - FLORINEL   - consilier -  Consiliul Judeţean Cluj;  

POPA BIANCA - consilier juridic - Consiliul Judeţean Cluj. 

 
 
 
 
Art.  2. Se constituie Comisia de licitaţie  în vederea promovării  licitaţiei 

publice cu strigare din 17.10.2018 privind vânzarea masei lemnoase pe picior de  pe 

drumurile judeţene, ȋn următoarea componență: 

Preşedinte cu drept de vot :  

 MARIAN ADRIAN CĂLIN - șef  serviciu - Consiliul Judeţean Cluj; 

Membri: 

 FARKAŞ MARIA - ADELA - inspector de  specialitate -  Consiliul Judeţean Cluj; 

OLARIU ILEANA         -  consilier superior    -   Consiliul Judeţean 

Cluj; 

            MUREŞAN MIRCEA-DAN-  referent -  Consiliul Judeţean Cluj. 

            Reprezentant al Direcţiei Silvice Cluj. 

  
Art. 3. Se constituie Comisia de soluţionare a contestaţiilor pentru  licitaţia publică 

privind vânzarea masei lemnoase pe picior, de pe drumurile judeţene în  următoarea 

componență: 

Preşedinte cu drept de vot :  

CUCUIANU ŞTEFAN - șef  serviciu - Consiliul Judeţean Cluj. 

Membri: 

MUREŞAN ADRIANA -șef  birou - Consiliul Judeţean Cluj; 

DANCI ALIN -IOAN     - șef  birou - Consiliul Judeţean Cluj. 

 
Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului județului, în 

termenul prevăzut de lege, persoanelor nominalizate la art. 1-3, Direcției de Administrare 

a Domeniului Public şi Privat al Județului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 
 

                                                                                                                                   



AVIZAT, 
            PRESEDINTE                                                                            
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                  Alin Tişe                                                                                             
Simona Gaci       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


